Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ______________ 2024 г.                                                                                       №  _________

Об информации «Об организации

вывоза и складирования снега

в рамках содержаний территорий

общего пользования, придомовых

территорий в зимний период 2023-2024»

Рассмотрев информацию «Об организации вывоза и складирования снега в

рамках содержаний территорий общего пользования, придомовых территорий в

зимний период 2023-2024», в соответствии со статьями 24, 25 Устава города

Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

Принять информацию «Об организации вывоза и складирования снега в

рамках содержаний территорий общего пользования, придомовых территорий в

зимний период 2023-2024» к сведению согласно приложению к настоящему

решению.

Председатель городской Думы                                                  А.А. Ходосевич

Приложение

к решению Тобольской городской Думы

от_________2024 года № ___

Информация

«Об организации вывоза и складирования снега в рамках содержаний

территорий общего пользования, придомовых территорий в зимний период

2023-2024 годов »

Департаментом городской среды заключены 3 муниципальных контракта на

выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования

местного значения, территории, объектов и элементов благоустройства

территорий общего пользования, ливневой системы водоотведения закрытого типа

на территориях нагорной, подгорной и исторической частях города Тобольска на

2023-2024 годы:

АО «ТОДЭП» (ДРСУ-6) от 13.10.2023г. №29-ДГС/23 на выполнение работ

по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения,

территории, объектов и элементов благоустройства территорий общего

пользования, ливневой системы водоотведения закрытого типа на территориях

нагорной и исторической частях города Тобольска, в том числе мкр. Иртышский,

Менделеево, п. Сумкино на 2023-2024 годы.

МУП «ДЭУ» от 16.10.2023г. №31-ДГС/23 на выполнение работ по

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения,

территории, объектов и элементов благоустройства территорий общего

пользования, ливневой системы водоотведения закрытого типа на территории

подгорной и нагорной частях города Тобольска, в том числе ТО Левобережье на

2023-2024 годы.

ООО СК «Арарат» от 11.10.2023г. № 31-ДГС/23 на выполнение работ по

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения,

территории, объектов и элементов благоустройства территорий общего

пользования на территории нагорной части города Тобольска (4 мкр., 6 мкр., 10

мкр., 15 мкр.) на 2022-2023 годы.

  В соответствии с распоряжением Администрации города Тобольска №353

от 04.12.2020 «Об определении мест временного размещения снега, признании

утратившим силу распоряжения Администрации города Тобольска от 28.10.2019

№51-рк», в целях складирования снега и скола льда, вывозимого с территорий

муниципального образования городского округа города Тобольска определены 2

земельных участка:

- участок с кадастровым номером 72:16:1707001:49, по адресу: Тюменская

область, Тобольский район, 239 км автомобильной дороги Тюмень-Ханты-

Мансийск, правый поворот 1,2 км;

- участок с кадастровым номером 72:16:1707001:50, по адресу: Тюменская

область, Тобольский район, 239 км автомобильной дороги Тюмень-Ханты-

Мансийск, правый поворот 1,2 км.

 Содержание места под временное размещение снега на участке с

кадастровым номером 72:16:1707001:49 на сумму 11 316 613,58  руб.

осуществляет  подрядная организация ДРСУ-6 АО «ТОДЭП».

 Содержание места под временное размещение снега на участке с

кадастровым номером 72:16:1707001:50 на сумму 4 109 828,07  руб. осуществляет

подрядная организация МУП «ДЭУ».

Информация о количестве задействованной техники по уборке мест

общего пользования в г. Тобольске, в том числе автосамосвалов

АО «ТОДЭП» – 64 ед. техники, в том числе автосамосвалов – 25 ед.;

ООО «Жилград» – 5 ед. техники, в том числе автосамосвалов – 2 ед.;

ООО «Стройсервис» -12 ед. техники, в том числе автосамосвалов – 3 ед.;

ИП Утяшев Р.А. – 7 ед. техники, в том числе автосамосвалов - 2 ед.;

ООО СК «Арарат» – 6 ед. техники в том числе автосамосвалов – 2 ед.;

ООО «НОВОСТРОЙ» – 17 ед. техники, в том числе автосамосвалов 5 ед.;

ООО «ГАРАНТ» – 10 ед. техники; в том числе автосамосвалов – 3 ед.;

МУП «ДЭУ» – 20 ед. техники, в том числе автосамосвалов 4 ед.;

ИП «Шеремет» – 4 ед. техники, в том числе автосамосвалов 2 ед.;

ООО «САБР» - 1 ед. техники;

ИП Чоботарев А.А. - 9 ед. техники, в том числе автосамосвалов – 3 ед.;

ООО «ТобольскСтройИнвест» – 7 ед. техники, в том числе автосамосвалов –

2 ед.;

Итого: 162 ед. техники, в том числе автосамосвалов 53 ед., на постоянной

основе при необходимости привлекаются дополнительные автосамосвалы в

количестве 20-30ед.

Информация о количестве автосамосвалов, задействованных с иных

территорий

220 единиц

Объем принятого снега на местах под временное размещение снега

Подрядная

организация

АО «ТОДЭП»

(ДРСУ-6)

Объем

вывезенного

снега

Подрядная

организация

ООО СК

«Арарат»

Объем

вывезенного

снега

период 2022г. - 01.03.2023г.

395 980 м3
период 2023г.- 01.03.2024г.

               519 728 м3

АО «ТОДЭП»

(ДРСУ-6)
208 512 м3 ООО СК

«Арарат»
12 169 м3

Субподрядные

организации
7 458 м3 Субподрядные

организации
60 704 м3

ИТОГО 215 970 м3 ИТОГО 72 873 м3

Иные

организации

93 549 м3

ИТОГО 382 392 м3

Подрядная

организация

МУП «ДЭУ»

Объем

вывезенного

снега

МУП «ДЭУ» 92 922 м3

Субподрядные

организации
25 161 м3

ИТОГО 118 083 м3

Иные организации 19 253 м3

ИТОГО 137 336 м3

Сравнительная таблица об объемах вывезенного снега на места под

временное размещение снега в разрезе субъектов, за период 2022-2024гг

Объем  вывезенного снега за

период 2022-2023гг.

Объем  вывезенного снега за

период 2023-2024гг.

Подрядными

организациями

267 350 м3 Подрядными

организациями

406 926м3

Иными

организациями

128 630 м3 Иными

организациями

112 802 м3

ИТОГО 395 980 м3 ИТОГО 519 728 м3

Информация по осадкам

Информация об административных правонарушениях

На территории города Тобольска в управлении управляющих организаций,

ТСЖ (ТСН) находится 644 многоквартирных дома, на придомовых территориях

которых в зимний период проводятся работы по уборке снега, снежных

отложений, наледи.

Уборка придомовых территорий многоквартирных домов города

управляющими организациями, ТСЖ (ТСН) осуществляется согласно графиков

уборки в рамках требований, предусмотренных:

Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда,

утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170;

Правилами благоустройства территории города Тобольска, утвержденных

решением Тобольской городской Думы от 28.06.2020 № 91 (далее - Правила

благоустройства территории города Тобольска).

В соответствии с Правилами благоустройства территории города Тобольска

осенне-зимняя уборка территорий города производится в период с 15 октября до

14 апреля (включительно).

Администрацией города Тобольска, с целью минимизации несчастных

случаев во дворах многоквартирных домов города в зимний период,

осуществляются следующие мероприятия:

- Департаментом городского хозяйства Администрации города Тобольска

(далее – ДГХ) в адрес управляющих организаций, ТСЖ (ТСН) на постоянной

основе направляются уведомления о необходимости соблюдения Правил

благоустройства территории города Тобольска в части приведения придомовых

территорий многоквартирных домов города в зимний период в нормативное

состояние;

- Вопросы содержания придомовых территорий многоквартирных домов

города в зимний период рассматриваются на ежедневных селекторных

совещаниях, проводимых заместителем Главы города Тобольска с управляющими

организациями, ТСЖ (ТСН);

- Информация об исполнении управляющими организациями условий

содержания придомовых территорий многоквартирных домов города в

нормативном состоянии в рамках требований обозначенных выше правовых актов

систематически отражается в рабочем чате «Жилищный фонд», организованном

Администрацией города Тобольска, с приложением материалов фотофиксации

исполнения управляющими организациями работ по содержанию придомовых

территорий многоквартирных домов, уборке, складированию и вывозу снега и

снежных отложений;

- ДГХ систематически проводится мониторинг содержания управляющими

организациями, ТСЖ (ТСН) дворовых территорий многоквартирных домов с

формированием еженедельного отчета в адрес Главы города Тобольска о

количестве очищенных от снега и наледи придомовых территорий

многоквартирных домов с указанием объема вывезенного снега на снежные

полигоны города Тобольска (места складирования снега).

Снег, накопленный после уборки придомовых территорий многоквартирных

домов города, управляющими организациями, ТСЖ (ТСН) вывозится в места,

установленные для временного размещения снега, в соответствие с

распоряжением Администрации города Тобольска от 28.10.2019 № 51-рк,

расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами:

72:16:1707001:49; 72:16:1707001:50 по адресу: Тюменская область, Тобольский

район, 239 км автомобильной дороги Тюмень - Ханты-Мансийск, правый поворот

1,2 км.

Приём снега осуществляется на безвозмездной основе на основании

договоров на эксплуатацию места временного складирования снега, заключенных

с Департаментом городской среды Администрации города Тобольска (АО ТОДЭП

«ДРСУ-6», МУП «ДЭУ»).

Согласно предоставленной управляющими организациями, ТСН (ТСЖ)

города Тобольска информации по состоянию на 04.03.2024 в зимний период 2023-

2024 годов на снежные полигоны вывезено 99 797 м³ снега и снежных отложений.

Кодексом Тюменской области об административной ответственности

предусмотрена административная ответственность:

- ч. 6 ст. 4.9 - нарушение требований по снегоочистке, ликвидации зимней

скользкости объектов благоустройства и (или) вывозу снега;

- ч. 7 ст. 4.9 - сброс снега, собранного при очистке объектов

благоустройства, с транспортных средств вне специально отведенных мест;

- ч. 9 ст. 4.9 - непринятие мер по ликвидации обледенения на объектах

благоустройства, образовавшегося в результате утечки воды из сетей

водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, в установленные сроки.

Также ДГХ осуществляется муниципальный контроль за соблюдением

требований, установленных к уборке дворовых территорий многоквартирных

домов города Тобольска.

В 2023 году согласно плану работы по проведению мероприятий без

взаимодействия с контролируемым лицом при осуществлении  муниципального

контроля в сфере благоустройства были проведены выездные обследования в

рамках мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом при

осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований,

установленных к уборке дворовых территорий, 212 многоквартирных домов

города Тобольска.

Согласно указанному плану управляющие организации, обслуживающие

многоквартирные дома (МУП «Паритет», ООО АТК «Энергия», ООО «ЖилГрад»,

ООО «Импульс»,  ООО «Континент», ООО «СанТэл», ООО «Сервис-Град», ООО

«Софит»,  ООО «СТМ», ООО УК «Иртышский берег», ООО «Комфортный дом»,

ООО УК «Новостройка») были уведомлены о проведении выездных обследований

в рамках мероприятий  без взаимодействия с контролируемым лицом при

осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований,

установленных к уборке дворовых территорий многоквартирных домов города

Тобольска.

По результатам данных выездов нарушений требований, установленных к

уборке дворовых территорий многоквартирных домов, на указанных дворовых

территориях многоквартирных домов города Тобольска не выявлено.

С 27 по 29 марта 2024 года ДГХ запланированы выездные обследования в

рамках мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом при

осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований,

установленных к уборке дворовых территорий многоквартирных домов города

Тобольска, расположенных в 10 микрорайоне.

Информация по обустройству «сухой» снегосвалки для складирования

снежных масс.

В рамках исполнения поручения Губернатора Тюменской области от

24.05.2022 № 3-МАВ/1/22  по организации мест складирования снежных масс

после зимней уборки проводятся  мероприятия по обустройству «сухой»

снегосвалки для складирования снежных масс:

разработана дорожная карта;

определены и согласованы с Главным управлением строительства

Тюменской области места складирования снега на территории Прииртышского

сельского поселения Тобольского района (земельные участки с кадастровыми

номерами 72:16:1707001:49 и 72:16:1707001:50). Земельные участки переданы в

распоряжение городу Тобольску.

Между Департаментом городской среды Администрации города Тобольска и

ООО «Академпроект» заключен муниципальный контракт от 31.07.2023 № 21-

ДГС/23 на разработку проектной документации на строительство «сухой»

снегосвалки для складирования снежных масс в г. Тобольске.

Срок проектирования: 8 месяцев (до 31.03.2024) без учета срока проведения

государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и проектной

документации, достоверности определения сметной стоимости объекта

строительства.

Согласно техническому заданию проектом будут предусмотрены следующие

мероприятия:

  -устройство локальных очистных сооружений;

  -устройство водонепроницаемого покрытия полигона;

  -устройство твердого покрытия;

  -обвалка по всему периметру полигона, исключающую попадание

талых вод на рельеф;

  -устройство ограждения по всему периметру полигона;

  -устройство контрольно-пропускного пункта, оборудованный

телефонной связью;

  -устройство водосборных лотков и систему транспортировки талой

воды на локальные очистные сооружения;

  -устройство планировки с приданием уклонов к водостокам, лоткам,

канавам-кюветам, закрытым водостокам с водоприемными колодцами, которые

исключают возможность подтопления в период весеннего снеготаяния и

кратковременных оттепелей;

  -устройство подъездов к полигону с усовершенствованным

покрытием;

  -устройство въездов и выездов на полигон свалки должно

обеспечивать нормальное маневрирование автомобилей-самосвалов;

  -устройство наружного освещения полигона, подъездной дороги и

очистных сооружений;

  -устройство отапливаемого помещения для обслуживающего

персонала;

  -устройство открытой автомобильной стоянки перед КПП;

  -устройство емкости для хранения воды;

     -насосная станция и трубопровод сброса очищенной воды (определить

проектом

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы «Об организации вывоза и

складирования снега в рамках содержаний территорий общего пользования,

придомовых территорий в зимний период 2023-2024».

Проект Решения Тобольской городской Думы «Об организации вывоза и

складирования снега в рамках содержаний территорий общего пользования,

придомовых территорий в зимний период 2023-2024» подготовлен в соответствии

с планом работы Тобольской городской Думы на 2024 год.

При рассмотрении проекта решения Думы выделение денежных средств из

бюджета города не требуется, внесение изменений в нормативно-правовые акты

представительного органа муниципального образования город Тобольск не

требуется.

Заместитель Главы города                                                                   Ю.С. Вавакин